. Attente de l'expiration du délai de retour pour comptabiliser le
produit : avantages futurs  certains.

Comptabilisation en fonction du recouvrement . Si le recouvrement est probable, comptabilisation du produit. . Comptabilisation en produit si l'opération est certaine et évaluable
de façon fiable.

Echanges de biens . Aucun produit n'est comptabilisé s'il s'agit de biens de nature et
valeur similaires.

. Comptabilisation d'un produit.

Recouvrement différé . Actualisation obligatoire et son effet est significatif. . Pas d'actualisation

Avantages économiques avec fournisseurs . Enregistrés en diminution du chiffre d'affaires. . Enregistrés en charges d'exploitation.

Escomptes financiers accordés . Enregistrés en diminution du chiffre d'affaires. . Enregistrés en charges financières.

Prestations de services  . Comptabilisation selon le degré d'avancement, avec existence d'un
contrat, un suivi budgétaire et un suivi physique ou financier des
différentes étapes.

. Constatation des produits à l'avancement ou à l'achèvement des
prestations, au choix.

 11

Tableau 2 : Illustration de l’impact de la norme IAS 18 pour les ratios

PCG IFRS

Impact du changement
de norme

Chiffre d'affaires 350 290 -60

Ventes de marchandises 250 200 -50

Achats de marchandises 80 80
 Marge commerciale 170 120 -50

Taux 68,0% 60,0%

Production vendue 100 90 -10

Production stockée 15 15
 Production immobilisée 5 5
 Production de l'exercice 120 110 -10

Achats matières premières 80 80
 Marge sur production 40 30 -10

Taux 40,0% 33,3%

Marge commerciale 170 120 -50

Production de l'exercice 120 260 140

Achats matières premières 80 80
 Autres achats et charges externes 65 65
 Valeur ajoutée 145 85 90

Taux 41,4% 29,3% -12,1%

Valeur ajoutée 145 85 -60

Subventions d'exploitation 1 1
  Impôts et taxes 8 8
 Charges de personnel 70 70
 Excédent brut d'exploitation 68 8 -60

Taux 19,4% 2,8%

Excédent brut d'exploitation 68 8 -60

Reprises et transf. de charges 11 11
 Autres produits 1 1
 Dotations aux amort. & prov. 15 15
 Autres charges 1 1
 Résultat d'exploitation 64 4 -60

Taux 18,3% 1,4% -16,9%

Produits financiers 15 20 5

Charges financières 5 5
 Résultat financier 10 15 5

Taux 2,9% 5,2% 2,3%

Résultat d'exploitation 64 4 -60

Résultat financier 10 15 5

Résultat courant avant impôt 74 19 -55

Taux 21,1% 6,6%

Résultat courant avant impôt 74 19 -55